[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  28 февраля 2022 г.  №  157
      г. Курильск

Об утверждении Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Курильский городской округ» и их проектов»

На основании Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», пункта 9 части 1 статьи 46 Устава муниципального образования «Курильский городской округ» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Курильский городской округ» и их проектов (далее - Правила) (прилагается).
2. Постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 18.08.2010 № 377 «Об утверждении Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» и их проектов» считать утратившим силу.
3. Общему отделу администрации муниципального образования «Курильский городской округ» ознакомить с Правилами должностных лиц структурных подразделений администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
  4.       Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника общего отдела администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности).

Глава муниципального образования                                                     В.А. Рокотов
Утверждены

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 28 февраля 2022 г. № 157
ПРАВИЛА

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

И ИХ ПРОЕКТОВ

1. Настоящие Правила определяют порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

2. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в отношении постановлений главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ», носящих нормативный правовой характер.

3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется общим отделом администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее-общий отдел) в срок не более 3-х рабочих дней.

 4.  Все проекты нормативных правовых актов подлежат обязательному согласованию со всеми должностными лицами, организациями, учреждениями, предприятиями, структурными подразделениями администрации муниципального образования «Курильский городской округ» на стадии проработки вопросов.

Разработчик передает проект нормативно-правового акта  на согласование в течение 2-х рабочих дней после разработки должностному лицу на согласование.

   5. Срок, в течение которого проект Решения может находиться на согласовании у должностных лиц, в организациях, составляет не более 2-х рабочих дней.

          Если документ требует более глубокого изучения, то срок может быть продлен на 5 дней по согласованию с Главой администрации, заместителями главы администрации (в соответствии с распределением обязанностей).

6. Положения проекта нормативного правового акта главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ», способствующие созданию условий содержащий коррупциогенный фактор, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта ответственным за подготовку проекта должностным лицом (далее - разработчик) в течение 2-х рабочих дней. В случае несогласия разработчика с выводами о наличии в проекте нормативно правового акта коррупционных факторов общий отдел  отражает результаты экспертизы на коррупциогенность в заключении, подготавливаемом в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее - Методика).

Разработчик в случае несогласия с выводами экспертизы вносит указанный проект на рассмотрение заместителю главы администрации, курирующему вопросы, изложенные в проекте нормативного правового акта, (далее-заместитель главы администрации) с приложением пояснительной записки, содержащей обоснование своего несогласия.

К проекту нормативного правового акта главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ», вносимому разработчиком на рассмотрение заместителю главы администрации, прилагаются все поступившие экспертные заключения. В случае, если результаты общественной антикоррупционной экспертизы не поступили, разработчик указывает это в пояснительной записке.

7. В целях обеспечения возможности проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ», затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, юридическими и физическими лицами разработчик обеспечивает их размещение в установленном порядке на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ» в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню начала согласования проекта, для проведения антикоррупционной экспертизы в течение 7 дней.

При размещении проектов нормативных правовых актов главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» на сайте в сети Интернет в обязательном порядке указываются номер телефона, почтовый адрес, факс и адрес электронной почты разработчика.

8. В целях обеспечения изучения прокуратурой Курильского района проектов нормативных правовых актов главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» на предмет наличия в них факторов, способствующих коррупционным проявлениям, проект нормативного правового акта в обязательном порядке направляется разработчиком в течение трех дней после разработки на правовую экспертизу в прокуратуру Курильского района.

9. Выявление коррупционных факторов в принятых нормативных правовых актах главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» осуществляется в ходе мониторинга их применения общим отделом. В случае выявления в действующих нормативных правовых актах главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» положений, способствующих коррупционным проявлениям, руководители структурных подразделений администрации муниципального образования «Курильский городской округ» письменно информируют об этом курирующих их подразделения заместителей главы администрации, с предложением способов устранения обнаруженных коррупционных факторов.

       10.  Подготовленные проекты нормативных правовых актов и обосновывающие материалы к ним передаются Главе администрации на рассмотрение и подписание.

       11. Ответственность за подготовку проектов нормативно правовых актов и их согласование несут разработчики проекта.
       12. Нормативно правовые акты, подписанные Главой администрации, регистрирует, оформляет и выпускает общий отдел.